נטען כי קיימת הצדקה לתפיסה השונה של היסודות המסורתיים של ההתארגנות הקיבוצית במסגרת דיני המס.

4 נציבות מס הכנסה דוח הוועדה לבחינת שיטת מיסוי הקיבוצים (2001) (להלן: דוח ועדת ישראלי).

5 "מיסוי קיבוצים מסורתיים" חוזר מס הכנסה 6/2003 (התשס"ג) (להלן: חוזר מס הכנסה). אחת ממטרות החוזר היא להעלות על הכתב באופן ברור וממצה את ההסכמות, ההנחיות והאישורים הרבים אשר אפיינו את מערך היחסים שבין הקיבוצים לבין רשויות המס לאורך השנים. חלקם לא הועלה כלל על כתב, אלא עבר כ"תורה שבעל-פה". ראו שם, ס' 1.1.4, וכן דוח ועדת ישראלי, לעיל ה"ש 4, בעמ' 17.

7 ס' 1.3 לחוזר מס הכנסה, לעיל ה"ש 5, רק מבטיח כי יפורסם חוזר מפורט בעניין, וקובע בינתיים כך: "קיבוץ אשר ביצע שינוי מהותי בתקנון, כבר אינו עונה להגדרה האמורה לעיל, ולכן אינו יכול להחיל על עצמו את כללי המס השמורים לקיבוץ המסורתי. מאחר והקיבוץ מוגדר לצורכי מס כחבר בני אדם, יחולו עליו כללי המיסוי המתאימים וכן הכללים המתאימים לאגודה שיתופית חקלאית, קרי סעיף 62 לפקודה [פקודת מס הכנסה (נוסח חדש), התשכ"א-1961] (להלן: הפקודה). סעיף זה מאפשר בחירה בין מיסוי כחברה לבין מיסוי כשותפות."

8 לדיון מפורט בטענה זו ראו: Tsilly Dagan, *Itemizing Personhood*, 29 VA. TAX REV. 93 (2009).

לאור תובנה זו נבחן את מערכת היחסים המתגבשת בקיבוץ המתחדש.

מבין האחרונות ניתן למנות

- 11 לדוגמה, לא כל הקיבוצים הקפידו על מסירת כל רכושו של החבר לידי הקיבוץ. בחלק מהקיבוצים נקבע כי סוגי נכסים מסוימים יישארו בידי החבר או שרק ההכנסות מהם יימסרו לידי הקיבוץ.
- 12 תק' 1 לתקנות האגודות השיתופיות (חברות), התשל"ג-1973, ותק' 2(5) לתקנות האגודות השיתופיות (סוגי אגודות), התשנ"ו-1995.
- 13 תק' 2(5) לתקנות האגודות השיתופיות (סוגי אגודות).
- 14 ראו דני רוזוליו **השינויים בקיבוץ וחקר הקיבוץ – היבט תיאורי** (1993) וכן: Erik Cohen, *The Structural Transformation of the Kibbutz*, in 2 *THE SOCIOLOGY OF THE KIBBUTZ* 75 (Ernest Krausz ed., 1983).
- 15 לסיכום הטיעונים כי השינויים בקיבוצים אינם מהווים שינוי ערכי, אלא אך שינוי באופן יישומם של הערכים המסורתיים של הקיבוץ, ולטיעון הופכי המצביע על כך שמדובר בשינוי ערכי, ראו שלומי רביד **נורמות וערכים – המשכיות או מהפכה** (1999).
- 16 לניתוח היסטורי-סוציולוגי של הסדרי החובות במגזר הקיבוצי ראו דניאל רוזוליו **השיטה והמשבר – משברים, הסדרים ושינויים בתנועה הקיבוצית** (1999). חובותיהם של הקיבוצים שהוקמו לאחר 1967 הוסדרו במערך הסדרים נפרד מאלה של ההתיישבות הוותיקה, וחלקם נכללים בהסדריו של חוק הסדרים במגזר החקלאי המשפחתי, התשנ"ב-1992.
- 17 על השונות הרבה בנתונייהם הכלכליים של הקיבוצים השונים ראו **שנתון התנועה הקיבוצית** 6, 10-13 (2009). www.kibbutz.org.il/calcala/info/shnaton/090720_shnaton_2009.htm, ו**שנתון התנועה הקיבוצית** 7 (2010). www.kibbutz.org.il/calcala/info/shnaton/shenaton7.pdf.

37 ראו החלטה 1736 של הממשלה "השינויים המבניים בקיבוצים – דו"ח הוועדה הציבורית לענין הקיבוצים" (28.3.2004) זמין בכתובת /PMO/Archive/Decisions/2004/03/147.237.72.239/des1736.htm.

38 ראו הוועדה הציבורית לעניין הקיבוצים דין וחשבון בעניין הקיבוצים (2003).

39 תקנות האגודות השיתופיות (סוגי אגודות) (תיקון), התשס"ו-2005, ק"ת 188 (להלן: תיקון לתקנות האגודות השיתופיות (סוגי אגודות)); תקנות האגודות השיתופיות (ייסוד) (תיקון), התשס"ו-2005, ק"ת 189; תקנות האגודות השיתופיות (ערכות הדדית בקיבוץ המתחדש), התשס"ו-2005 (להלן: תקנות הערכות ההדדית); תקנות האגודות השיתופיות (שיוך אמצעי ייצור בקיבוץ המתחדש), התשס"ו-2005; תקנות האגודות השיתופיות (שיוך דירות בקיבוץ המתחדש), התשס"ו-2005; ותקנות האגודות השיתופיות (יישוב סכסוכים בקיבוץ), התשס"ו-2005.

40 ראו תיקון לתקנות האגודות השיתופיות (סוגי אגודות).

41 ראו תקנות האגודות השיתופיות (שיוך אמצעי ייצור בקיבוץ המתחדש) ותקנות האגודות השיתופיות (שיוך דירות בקיבוץ המתחדש).

42 הגדרה זו חלה גם על קיבוצים שבהם נהוגה שיטת תקצוב דיפרנציאלית חלקית – דפוס פעולה שזכה בקרב הקיבוצים בכינוי "המודל המשולב".

47 ראו צילי דגן "מיסוי המשפחה ופירוקה" (טרם פורסם, טיוטה נמצאת אצל המחברות).

48 Tsilly Dagan, *Commuting*, 26 VA. TAX REV. 185 (2006).

49 לסקירה ביקורתית של דיני המס בישראל בנוגע לתרומות ראו דוד גליקסברג "קלות מס בגין תרומות (הערות לחוק לתיקון פקודת מס הכנסה (תיקון מס' 65), התשמ"ד-1984" **משפטים** יד 558 (1985).

50 להרחבה בנושא האוטונומיה הקהילתית ראו להלן בתת-פרק ד את דיוננו בקיבוץ המתחדש.

51 על פעולתו האקספרסיבית של המשפט ראו: Cass R. Sunstein, *On the Expressive Function of Law*, 144 U. PA. L. REV. 2021 (1996); Elizabeth S. Anderson & Richard H.

עובדה זו תואמת את גישת הצדק וההגינות במס. יתרה מזו, ניתן גם להשוות את השירותים העצמיים עם סוג צריכה אחר – פנאי. כשם שצריכת פנאי אינה נכללת בהכנסה כן גם תחליף לצריכת מוצר זה, היינו שירותים עצמיים, אינו חייב להיכלל בהכנסה". שם, בעמ' 453.

55 ראו חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 170 והוראת שעה), התשס"ט-2009, ס"ח 152 (להלן: תיקון 170 לפקודה).

56 עמ"ה (מחוזי ת"א) 223-224/57 רופא נ' פקיד השומה רחובות, רואה החשבון ח 213 (1957).

57 ע"א 254/87 סלפתי נ' פקיד השומה נצרת, פ"ד מד(1) 714 (1990).

58 ס' 2(2) לפקודה.

59 ס' 2א לפקודה.

60 ס' 2(2) לפקודה.

61 ראו אדרעי, לעיל ה"ש 54.

הביטוי "אספקת מחיה" – והתוספת בגינו להכנסות הקיבוץ – מתאר את כלל ההוצאות שהקיבוץ מוציא בגין שירותים שהוא מספק לחבריו, דוגמת מזון, ביגוד, תקציב שוטף, חשמל, מים וכיוצא בהם. אלא ששווי "אספקת המחיה" שסיפק הקיבוץ לחברים, אשר כפוף לחיוב מס זה, אינו כולל את שווי הצריכה של חברי הקיבוץ שמקורה בשירותים פנימיים שהעניקו חברי הקיבוץ האחרים.⁸³

פ"מ התשס"ב(2) 385, 433 (2002). אך כאמור, החברים אינם עובדים ואף אינם מעניקים לקיבוץ שירותים. אכן, הוראות המס לא אפשרו לקיבוץ להפחית את הכנסתו החייבת בשווי הצריכה הפרטית של חבריו, כי אם חייבו את הקיבוץ להוסיף את שווי "אספקת המחיה" להכנסה החייבת.

ניתוח כזה חורג ממסגרת מאמר זה.

119 חברי הקיבוץ כוללים בחלק גדול ממערך מנגנוני ההעברה המדינתיים, המופעלים בעיקרם על־ידי המוסד לביטוח לאומי. לצורכי הביטוח הלאומי רואים את חברי הקיבוץ כעובדים ואת הקיבוץ כמעביד. ראו ס' 3 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995. עם זאת, חברי הקיבוץ אינם זכאים לכל סוגי הקצבאות. הם זכאים אומנם למגוון של קצבאות, לרבות קצבת ילדים, קצבת זקנה וקצבאות בגין פגיעה בעבודה (הגם שאופן חישוב הקצבאות והרכיבים המובאים בחשבון בעת קביעת הזכאות וקביעת גובהם של דמי הביטוח שישולמו על־ידי הקיבוץ בגין חבריו הינם ייחודיים למערכת הקיבוצית). עם זאת, על־פי חוק, אין חבר הקיבוץ זכאי לגמלת הבטחת הכנסה. ראו ס' 3(3) לחוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980.

חלוקה מחדש של העושר, כידוע, היא אחד התפקידים המרכזיים של שיטת מס ההכנסה, אולם תפקיד זה נשמר ברגיל למדינה – היא הקובעת את אמות המידה לזכויות, והיא הקובעת את גובה המס שישתלם ואת סוגי ההכנסות והנישומים הכפופים לו. דיני המס מכירים לעיתים באפשרותן של קבוצות נישומים להגדיר בעצמן את מטרות החלוקה, ובמקרים מסוימים אף מעודדים אותן לעשות כן.